
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 31Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

Portaria n.º201904003428, de 30/05/2019 - 
Proc n.º 82019730002059/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Benedito da Luz Andrade – CPF: 393.699.352-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/Automovel/9BD19627NH2301577
Portaria n.º201904003431, de 30/05/2019 - 
Proc n.º 132019730001604/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Gilberto Martins Pereira – CPF: 176.492.422-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG274761
Portaria n.º201904003433, de 30/05/2019 - 
Proc n.º 102019730002381/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Nailson Lira de Souza – CPF: 664.804.852-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/Automovel/9BWDB45U9JT133392
Portaria n.º201904003435, de 30/05/2019 - 
Proc n.º 2019730012582/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Francisco Silva Oliveira – CPF: 227.428.672-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE HL MBV/Pas/Automovel/9BWDB45U2JT046014
 

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201904003430, de 30/05/2019 - 
Proc n.º 0420197300043816/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2018 
a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado, placa 
qdp8353
Interessado: Maria Cleunita da Silva Damascena – CPF: 403.054.812-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO FOX TRACK ME/Pas/Automovel/9BWAG45Z0G4072064
 

Protocolo: 439431

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 008/2019
DATA: 23.05.2019
VALOR: R$-59.814,74 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e quatorze reais 
e setenta e quatro centavos)
OBJETO: .Prestação de serviço de engenharia para adequação da lumi-
nância e saídas e portas de emergência da Superintendência de Serviços 
Bancários - SUSER
FUNDAMENTO LEGAL:.Art. 29 Inciso XV da lei 13.303/2016 e art.15 do 
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco
CONTRATADO: OLIVA LTDA. EPP
ENDEREÇO: Conjunto Providência, Rua 5 Quadra 14, Nº 272  – Bairro: 
Maracangalha
CEP: 66110-047   CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (091) 3224 4641
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  .Braselino Carlos da Assunção Sousa da 
Silva

Protocolo: 439375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 168, DE 27 DE MAIO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/187770, de 
24/04/2019,

RESOLVE:
CONCEDER à servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA 
MENEZES, matrícula nº. 57205944/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Licença Prêmio, correspondente aos triênios e períodos, 
conforme quadro abaixo.

 Triênio  Período de Gozo  Número de Dias
2008/2011 03/06/2019 a 01/08/2019 60 (sessenta)
2011/2014 02/08/2019 a 30/09/2019 60 (sessenta)
2014/2017 01/10/2019 a 29/11/2019 60 (sessenta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 439430

PORTARIA Nº 66, DE 30 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 

55 de 08/04/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 66, DE 30 DE MAIO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  Polícia Civil         

     Outras Despesas 
Correntes   231.000,00 0,00 0,00 0,00 231.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) DETRAN       

                 0261 231.000,00 0,00 0,00 0,00 231.000,00
  SEGUP         

     Outras Despesas 
Correntes   29.966,64 0,00 0,00 0,00 29.966,64

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) Polícia Civil       

                 0101 29.966,64 0,00 0,00 0,00 29.966,64
  SUSIPE         

     Outras Despesas 
Correntes   1.956.000,60 0,00 0,00 0,00 1.956.000,60

      Despesas Ordinárias        
                 0660 1.956.000,60 0,00 0,00 0,00 1.956.000,60
DESENVOLVIMENTO SÓCIO

-ECONÔMICO          

  EMATER         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 35.675,00 0,00 0,00 35.675,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEDAP       

                 0101 0,00 35.675,00 0,00 0,00 35.675,00
GESTÃO          

  FIPAT - SEFA         
     Investimentos   58.064,49 228.148,47 137.533,29 0,00 423.746,25
      Reforma        

       PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA       

                 0176 58.064,49 228.148,47 137.533,29 0,00 423.746,25
  PROFISCO II         

     Outras Despesas 
Correntes   140.000,00 200.000,00 1.150.000,00 3.160.000,00 4.650.000,00

      Contrato Estimativo        

       PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA       

                 0131 20.000,00 20.000,00 20.000,00 3.020.000,00 3.080.000,00
      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA       

                 0131 120.000,00 180.000,00 1.130.000,00 140.000,00 1.570.000,00
  SEAD         

     Outras Despesas 
Correntes   996.201,50 0,00 0,00 0,00 996.201,50


